pedidos constantes da inicial, e condeno os réus, GLAUCINETE
FLORÊNCIO DA CUNHA e PAULO ACORDI, a pagarem à autora
indenização a título de danos materiais, morais e estéticos, acima
apurados ocorrentes. Pelo dano material consistente em avarias na
motocicleta, fixo a indenização a que condenados os réus em R
4.988,00 (quatro mil novecentos e oitenta e oito reais),
correspondente ao valor do menor orçamento de peças avariadas e
serviços juntado, conforme fls. 47. Pelo dano material consistente
em despesas com medidamentos, equipamentos e óculos, fixo a
indenização a que condenados os réus em R 540,00 (quinhentos e

[...]

Pelo dano moral, fixo a indenização a que condenados os
réus em R 8.750,00 (oito mil setecentos e cincoenta reais),
correspondentes a 25 (vinte e cinco) vezes o salário mínimo vigente
à época dos fatos. Pelo dano estético, fixo a indenização a que
condenados os réus em R 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais),
correspondentes a 12(doze) vezes o salário mínimo vigente à época
dos fatos. Sobre os valores arbitrados a título de indenização por
danos materiais, morais e estéticos incidirão juros moratórios legais
e correção monetária, aqueles a partir da data do evento, esta a partir

[...]

distribuição, (art. 257, CPC). Pagas as custas, cite-se, no
procedimento sumário. BV, 26/05/08. Jefferson Fernandes da Silva.
Juiz de Direito da 3A Vara Cível.  ATO ORDINATÓRIO: Intimação
da parte autora para o pagamento das custas iniciais, no valor de R
105,00 (cento e cinco reais), conforme planilha de cálculos de fls.
37. Adv - Orlando Guedes Rodrigues.

PRECATÓRIA CÍVEL

00111 - 001001004738-8
Requerente: Petrobrás Distribuidora S/A e outros
Requerido: Distribuidora de Lubrificante S/A e Outros e outros =>
DECISÃO: Acolho a impugnação à avaliação realizada pelo oficial

[...]

Allan Kardec Lopes Mendonça Filho, Allan Kerdec Lopes
Mendonça Filho.

IMPUGNAÇÃO VALOR DA CAUSA

00140 - 001003070939-7
Impugnante: Imobiliária Potiguar Ltda
Impugnado: Marcelo Alves de Aruda => FINAL DE SENTENÇA:
(...) III- Posto isto, decido pela procedência da impugnação, fixando
em R 534.000,00 (quinhentos e trinta e quatro mil reais) o valor

atribuído à causa nos autos principais. Sem custas ou honorários
advocatícios. Intimem-se, promovendo-se à juntada de cópias deste
decisum aos autos n.º 68895-5. Boa Vista, 29 de maio de 2008. Juiz
Cristóvão Suter. Adv - Jorge da Silva Fraxe, Paulo Cezar Pereira